

تاریخ: ۱۴۰۳/۰۷/۲۴

### چگونه تحولات اروپا بعد از جنگ سی ساله در آمریکا سرریز کرد؟

برای شناخت دقیق از آمریکا، لازم است تحولات اروپا را بررسی کنیم، چراکه سرریز تحولات اروپا بود که به سرانجامی به نام آمریکا منجر شد. ما در اروپا شاهد یک جنگ مذهبی، معروف به جنگ صدوسی ساله هستیم که میان پروتستان‌ها و کاتولیک‌ها صورت گرفت و زاینده جامعه طبقاتی بود. در آن مقطع، جهان و اروپا متشکل از دو طبقه ارباب و کارگر بودند که آرام آرام متأثر از رشد صنعت و تکنولوژی، طبقه‌ای شکل گرفت که در آن ارباب و رعیت، شاهان و کلیسا دیگر به طور رسمی وجود نداشتند. در سوئیس ژان کالون، در آلمان مارتین لوتر سر برآوردند که از جانب آنها، اعتراضاتی علیه ساخت اجتماعی و رابطه کلیسا با مردم مطرح شد.

در این لحظه بود که آن جریان و افرادی که می‌خواستند مشروعیت پیدا کنند تا بتوانند در سیاست و قدرت حاضر شوند، با تفکر پروتستانیسم (اعتراضی) به پیوند رسیدند. از این جهت است که این طبقه در شکل‌گیری و گسترش پروتستانیسم نقش مهمی ایفا کردند. اما تفاوت پروتستانیسم انگلستان با سایر کشورهای اروپا مثل سوئیس چگونه است؟ پاسخ به این پرسش از این جهت مهم است که آمریکا امتداد پروتستانیسمی است که در انگلستان متولد شد. دقت کنید؛ در انگلستان، هنری پادشاه، خودش علیه کلیسا اعلام اعتراض کرد و این برای اولین بار بود که نهاد سیاسی و نهاد مذهبی در یکجا جمع میشد! تا پیش از این، نهاد سیاسی در اختیار پادشاه و نهاد مذهبی در اختیار پاپ بود، اما در انگلستان نهاد سیاسی و مذهبی در شخص پادشاه جمع میشود. مثلاً در نظر بگیرید که کلیسای انگلستان توسط پادشاه بنا نهاده میشود تا او بتواند ازدواجی که کلیسای کاتولیک مانع آن شده بود را مشروعیت ببخشد. با این اتفاق، آرام آرام جدا شدن از روحانیت رسمی کلید می‌خورد چون این پادشاه است که پاپ را تعیین میکند.

پیوریتن‌ها در اصلاحات به شدت افراطی بودند و می‌گفتند: چه کسی گفته پاپ برای حکومت مشروعیت دارد؟! ما معتقد به پارلمان هستیم. آنها می‌گفتند چرا یک نفر تصمیم بگیرد؟ جمعی از انسان‌ها هستند که سایه خداوند بر زمین هستند. البته مقصودشان ثروتمندان سفیدپوستی بود که مرد هستند! البته جمهوری کمانولت اولین و آخرین جمهوری‌ای بود که اینها رقم زدند و پس از آن، سلطنت طلب‌ها قیام می‌کنند و سیستم پادشاهی را تا امروز ادامه می‌دهند. فلذا پیوریتن‌ها به حاشیه رانده می‌شوند و با گروه دیگری که در حاشیه بود، ارتباط گرفتند؛ یعنی یهودی‌ها! از این پیوند، اعتقاد به ساختن یک سرزمین جدید شکل می‌گیرد.

در سیستم جدید آمریکایی، یک آدم که پادشاه نام داشته باشد حاکم نیست، بلکه یک طبقه حاکم می‌شود که لزوماً از خاندان پادشاه نیز نیستند، بلکه طبقه‌ای هستند که ثروت دارند! بنابراین ما به ناگهان در انگلستان مواجه میشویم با کسانی که علیه پادشاه انگلستان قیام کرده و به پایه‌گذاری آمریکا مشغول می‌شوند. اینگونه است که طبقه الیگارشی و به تعبیر قرآن «متفرین و ملاً» در آمریکا به قدرت می‌رسند.